Vergi ve teklif tahsil edemeyecekler, isterler ise vermeyeceksiniz, kovacaksınız.” Bkz. *Aynı Eser*, s. 96.

¹⁷ *BOA., Y. MTV.*, 312/221 [23 Temmuz 1324 tarihli telgraf sureti]; “Fehim Paşa”, *Tercüman-ı Hakikat*, 25 Temmuz 1324 [7 Ağustos 1908], Nu: 9828, s. 3; *Tevfik Biren’in Hatıraları*, C. 1, s. 492-493.

¹⁸ Abdurrahman Şeref, *Tarih Musâhabeleri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1339, s. 352-353; Süleyman Kani İrtem, *Meşrutiyet Doğarken, 1908 Jön-Türk İhtilâli*, yay. haz. Osman Selim Kocahanoğlu, Temel Yay., İstanbul 1999, s.

26; *Devr-i sâbık* ricâline yönelik bu tepkiler üzerine Dâhiliye Nazırı Memduh Paşa 30 Temmuz 1908 tarihinde azledildi. Bkz. İbnü’l-Emin Mahmud Kemal İnal, *Son Asır Türk Şairleri (Kemâlî’ş-Şuarâ)*, C. III, yay. haz. Hidayet Özcan, Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yay., 1. bs., Ankara 2000, s. 1288.

³² “Başkâtib ve Ragıp Paşa”, *Tanin*, 23 Temmuz 1324 [5 Ağustos 1908], Nu: 5, s. 3; Mabeynci Faik Bey’in azledildiği de *Tanin* gazetesi tarafından haber yapıldı. Bkz. “Şu’ûn, Dâhili:”, *Tanin*, 24 Temmuz 1324 [6 Ağustos 1908], Nu: 6, s. 3; Başkâtib görevden alınca yerine Cevat Bey tayin edilmiştir. Bkz. “Başlıksız”, *Tercüman-ı Hakikat*, 23 Temmuz 1324 [5 Ağustos 1908], Nu: 9826, s. 2.

³³ “Bidâyet Müdde-i-i ‘Umûmiliğine”, *Tanin*, 23 Temmuz 1324 [5 Ağustos 1908], Nu: 5, s. 4.

Tahsin, Zeki ve Ağâh Paşalar firar endişesi ile derhal tevkif edildiler.³⁴ Tevkif edilenlerden birisi de sâbık Serasker Rıza Paşa idi; küçük oğlunun Vaniköy'ündeki hanesinde hasta iken 6 Ağustos 1908'de evden alınarak tevkif edildi.

Bkz. Carter V. Findley, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Bürokratik Reform, Babıâli, 1789-1922*, çev. Ercan Ertürk, Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul 2014, s. 345.

⁵⁴ Hüseyin Cahit, "Siyâsiyât- Dâ'irelerde Tensikât", *Tanin*, 5 Ağustos 1324 [18 Ağustos 1908], Nu: 18, s. 1.

⁵⁵ Şeyh Muhsîn-i Fânî, *10 Temmuz İnkılâbı ve Netâyici*, İstanbul 1336, s. 20.

⁵⁶ Ahmet Reşit Rey, *İmparatorluğun Son Döneminde Gördüklerim Yaptıklarım (1890-1922)*, yay. haz. Nur Öznel Akın, Türkiye İş Bankası Kültür Yay., 1. bs., İstanbul 2014, s.